Проект

вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

______________ 2025 г.                                                                    №  _________

Об участии муниципального образования

городской округ город Тобольск

Тюменской области в организации

межмуниципального сотрудничества с

Союзом российских городов

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной

власти», Положением о порядке участия муниципального образования город

Тобольск в организациях межмуниципального сотрудничества, утвержденным

решением Тобольской городской Думы от 27.11.2018 № 155, руководствуясь

статьями 24, 44 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума решила:

1. Муниципальному образованию городской округ город Тобольск Тюменской

области вступить в состав корпоративной некоммерческой организации «Союз

российских городов».

2. Администрации города Тобольска выполнить необходимые мероприятия по

вступлению в состав корпоративной некоммерческой организации «Союз российских

городов».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Официальные

документы города Тобольска» (www.tobolskdoc.ru) и разместить на официальном

сайте Тобольской городской Думы (www.dumatobolsk.ru).

Исполняющий полномочия

председателя городской Думы                                                                М.А. Никитин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

«Об участии муниципального образования городской округ город Тобольск

Тюменской области в организации межмуниципального сотрудничества с

Союзом российских городов»

Проект решения Тобольской городской Думы «Об участии муниципального

образования город Тобольск в организации межмуниципального сотрудничества с

Союзом российских городов» (далее – проект) подготовлен в соответствии с

Положением о порядке участия муниципального образования город Тобольск в

организациях межмуниципального сотрудничества, утвержденным решением

Тобольской городской Думы от 27.11.2018 № 155, вне плана правотворческой

деятельности Тобольской городской Думы.

Проектом предлагается вступить в состав корпоративной некоммерческой

организации «Союз российских городов».  Союз российских городов является

некоммерческой организацией, объединяющей муниципальные образования

Российской Федерации для реализации совместных проектов, направленных на

развитие городских территорий, повышение качества жизни населения и улучшение

взаимодействия между городскими сообществами.

Целью принятия указанного решения является обеспечение условий для

активного участия города Тобольска в мероприятиях Союза российских городов,

способствующих развитию городского хозяйства, инфраструктуры, социальной

сферы и экономики муниципального образования.

Основные цели вступления города Тобольска в Союз российских городов

включают:

расширение возможностей для межмуниципального сотрудничества и обмена

передовым опытом;

привлечение инвестиций и грантов на реализацию социально значимых

проектов;

участие в разработке и принятии решений, влияющих на развитие

муниципальных образований;

получение поддержки и консультаций от экспертов и коллег по вопросам

управления городом.

Принятие решения о вступлении города Тобольска в Союз российских городов

позволит:

повысить эффективность управления городом путем внедрения лучших

практик и инновационных подходов;

обеспечить доступ к дополнительным ресурсам и возможностям для развития

инфраструктуры и улучшения качества жизни горожан;

укрепить имидж города Тобольска как современного и динамично

развивающегося города.

Таким образом, принятие проекта решения Тобольской городской Думы о

вступлении города Тобольска в Союз российских городов представляется

целесообразным и необходимым мероприятием, направленным на дальнейшее

развитие и процветание нашего города.

Принятие проекта решения не повлечет признания утратившими силу,

приостановления, изменения или дополнения иных правовых актов Тобольской

городской Думы.

Заместитель Главы города                                                                        С.П. Дударев